
 PRESUPUESTO DE GASTOS 
LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.322,69 27,25 2.349,94 2.264,15 96,35%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.561,47 -30,45 1.531,02 1.368,92 89,41%

3. Gastos financieros 15,86 -9,56 6,30 4,22 66,98%

4. Transferencias corrientes 131.952,66 1.367,33 133.319,99 132.772,56 99,59%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 135.852,68 1.354,57 137.207,25 136.409,85 99,42%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 208,84 6,13 214,97 153,85 71,57%

7. Transferencias de capital 754,05 3.199,95 3.954,00 3.865,44 97,76%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 962,89 3.206,08 4.168,97 4.019,29 96,41%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 136.815,57 4.560,65 141.376,22 140.429,14 99,33%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 3.391,99 0,00 3.391,99 230,24 6,79%

9. Pasivos financieros 0,64 0,00 0,64 0,26 40,63%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 3.392,63 0,00 3.392,63 230,50 6,79%

TOTAL GASTOS
SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 140.208,20 4.560,65 144.768,85 140.659,64 97,16%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.242,19 2.264,15 21,96 0,98%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.414,52 1.368,92 -45,60 -3,22%

3. Gastos financieros 2,48 4,22 1,74 70,16%

4. Transferencias corrientes 128.807,82 132.772,56 3.964,74 3,08%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 132.467,01 136.409,85 3.942,84 2,98%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 165,66 153,85 -11,81 -7,13%

7. Transferencias de capital 625,86 3.865,44 3.239,58 517,62%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 791,52 4.019,29 3.227,77 407,79%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 133.258,53 140.429,14 7.170,61 5,38%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 757,99 230,24 -527,75 -69,62%

9. Pasivos financieros 0,02 0,26 0,24 1200,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 758,01 230,50 -527,51 -69,59%

TOTAL GASTOS
SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 134.016,54 140.659,64 6.643,10 4,96%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.726,89 134,69 11.861,58 11.857,32 99,96%

      Jubilación 76.578,82 22,61 76.601,43 76.522,95 99,90%

      Viudedad 18.067,73 42,53 18.110,26 18.086,51 99,87%

      Orfandad 1.492,97 9,08 1.502,05 1.494,24 99,48%

      En favor de familiares 251,08 3,73 254,81 252,92 99,26%

    SUMA PENSIONES 108.117,49 212,64 108.330,13 108.213,94 99,89%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 4.942,72 1.244,81 6.187,53 6.149,45 99,38%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 75,43 3,00 78,43 77,60 98,94%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.097,69 88,97 2.186,66 2.166,25 99,07%

      Prestac. y entreg. únicas 181,63 -11,09 170,54 158,03 92,66%

      Prestaciones sociales 174,50 -29,61 144,89 114,57 79,07%

      Otras prestc e indemnizaciones 76,89 9,06 85,95 82,26 95,71%

      Farmacia 24,05 1,09 25,14 24,37 96,94%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 16,61 -13,74 2,87 0,55 19,16%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 7.589,52 1.292,49 8.882,01 8.773,08 98,77%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 115.707,01 1.505,13 117.212,14 116.987,02 99,81%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.033,39 21,65 1.055,04 1.047,93 99,33%

      Pensiones de jubilación 1.209,20 6,87 1.216,07 1.209,51 99,46%

      Complemento a mínimos 7.551,74 -103,99 7.447,75 7.301,56 98,04%

      Prestaciones familiares 1.372,59 100,49 1.473,08 1.457,39 98,93%

      Prestaciones síndrome tóxico 20,93 3,50 24,43 23,34 95,54%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 22,52 0,00 22,52 21,74 96,54%

      Prestac. y entreg únicas reglamentarias 0,30 -0,20 0,10 0,00 0,00%

      Prestaciones sociales 11,93 0,33 12,26 11,08 90,38%

      Otras prestc e indemnizaciones 3,15 0,01 3,16 3,16 100,00%

      Farmacia (recetas médicas) 25,46 2,29 27,75 27,74 99,96%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 0,54 0,00 0,54 0,29 53,70%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.251,82 30,95 11.282,77 11.103,81 98,41%

C) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Administración del Estado 160,27 2,98 163,25 163,09 99,90%

      A la Seguridad Social 3.337,66 -302,81 3.034,85 2.982,08 98,26%

      A Comunidades Autónomas 1.430,58 95,96 1.526,54 1.440,83 94,39%

      A empresas privadas 42,76 21,47 64,23 61,83 96,26%

      Organismos Autónomos 1,59 1,69 3,28 2,83 86,28%

      Al exterior 4,97 1,50 6,47 5,31 82,07%

      Otras Transferencias 16,00 10,46 26,46 25,76 97,35%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 4.993,83 -168,75 4.825,08 4.681,73 97,03%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 131.952,66 1.367,33 133.319,99 132.772,56 99,59%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.717,20 11.857,32 140,12 1,20%

      Jubilación 73.555,00 76.522,95 2.967,95 4,04%

      Viudedad 17.751,17 18.086,51 335,34 1,89%

      Orfandad 1.422,89 1.494,24 71,35 5,01%

      En favor de familiares 242,10 252,92 10,82 4,47%

    SUMA PENSIONES 104.688,36 108.213,94 3.525,58 3,37%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 5.472,71 6.149,45 676,74 12,37%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 73,55 77,60 4,05 5,51%

      Maternidad y riesgos durante el embarazo 2.141,23 2.166,25 25,02 1,17%

      Prestac.y entreg. únicas 145,02 158,03 13,01 8,97%

      Prestaciones sociales 142,96 114,57 -28,39 -19,86%

      Otras prestc e indemnizaciones 70,12 82,26 12,14 17,31%

      Farmacia 21,33 24,37 3,04 14,25%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,56 0,55 -0,01 -1,79%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 8.067,48 8.773,08 705,60 8,75%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 112.755,84 116.987,02 4.231,18 3,75%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.040,54 1.047,93 7,39 0,71%

      Pensiones de jubilación 1.200,50 1.209,51 9,01 0,75%

      Complemento a mínimos 7.482,04 7.301,56 -180,48 -2,41%

      Prestaciones familiares 1.741,50 1.457,39 -284,11 -16,31%

      Prestaciones síndrome tóxico 22,48 23,34 0,86 3,83%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 25,34 21,74 -3,60 -14,21%

      Prestac.y entreg únicas 3,06 0,00 -3,06 -100,00%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 9,97 11,08 1,11 11,13%

      Otras prestac e indemnizaciones 0,02 3,16 3,14 15700,00%

      Farmacia 25,96 27,74 1,78 6,86%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 --

      Maternidad. 0,29 0,29 0,00 0,00%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.551,77 11.103,81 -447,96 -3,88%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      Al Estado 157,32 163,09 5,77 3,67%

      A la Seguridad Social 2.862,79 2.982,08 119,29 4,17%

      A Comunidades autónomas 1.390,78 1.440,83 50,05 3,60%

      A empresas privadas 67,06 61,83 -5,23 -7,80%

      Organismos Autónomos 3,19 2,83 -0,36 -11,29%

      Al exterior 4,07 5,31 1,24 30,47%

      Otras Transferencias 15,00 25,76 10,76 71,73%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 4.500,21 4.681,73 170,76 3,79%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 128.807,82 132.772,56 3.953,98 3,07%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 109.833,30 100.568,79 91,56%

3. Tasas y otros ingresos 1.090,91 1.133,06 103,86%

4. Transferencias corrientes 16.523,15 15.985,78 96,75%

5.  Ingresos patrimoniales 2.150,92 2.270,98 105,58%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 129.598,28 119.958,61 92,56%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,31 56,17 18119,35%

7. Transferencias de capital 772,59 3.884,21 502,75%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 772,90 3.940,38 509,82%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 130.371,18 123.898,99 95,04%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 9.835,38 14.186,95 144,24%

9. Pasivos financieros 1,64 0,00 --

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 9.837,02 14.186,95 144,22%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 140.208,20 138.085,94 98,49%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 99.198,47 100.568,79 1.370,32 1,38%

3. Tasas y otros ingresos 1.243,24 1.133,06 -110,18 -8,86%

4. Transferencias corrientes 15.769,79 15.985,78 215,99 1,37%

5.  Ingresos patrimoniales 2.631,13 2.270,98 -360,15 -13,69%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 118.842,63 119.958,61 1.115,98 0,94%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 9,05 56,17 47,12 520,66%

7. Transferencias de capital 644,54 3.884,21 3.239,67 502,63%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 653,59 3.940,38 3.286,79 502,88%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 119.496,22 123.898,99 4.402,77 3,68%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 13.149,43 14.186,95 1.037,52 7,89%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 -

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 13.149,43 14.186,95 1.037,52 7,89%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 132.645,65 138.085,94 5.440,29 4,10%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2015

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 82.507,23 75.916,32 92,01%

R.E. Trabajadores autónomos 11.802,63 10.974,90 92,99%

R.E. Agrario 0,00 1,70 -

R.E. Trabajadores del Mar 306,41 315,79 103,06%

R.E. Minería del carbón 158,37 163,33 103,13%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,29 -

Accidentes de trabajo y E.P. 7.094,16 6.335,60 89,31%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 159,08 144,33 90,73%

Desempleados 7.805,42 6.716,53 86,05%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 109.833,30 100.568,79 91,56%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.054,61 13.089,10 100,26%

De Organismos Autónomos admivos. 72,57 1,55 0,00%

De la Seguridad Social 3.337,64 2.850,95 85,42%

De Comunidades Autónomas 0,62 6,66 1074,19%

De Empresas privadas 33,50 33,26 -

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 -

Del Exterior 24,21 4,26 17,60%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.523,15 15.985,78 96,75%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2014

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2014 EJERCICIO 2015 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 73.884,08 75.916,32 2.032,24 2,75%

R.E. Trabajadores autónomos 10.820,40 10.974,90 154,50 1,43%

R.E. Agrario 2,15 1,70 -0,45 -20,93%

R.E. Trabajadores del Mar 310,46 315,79 5,33 1,72%

R.E. Minería del carbón 167,60 163,33 -4,27 -2,55%

R.E. Empleados de hogar 0,42 0,29 -0,13 -30,95%

Accidentes de trabajo y E.P. 6.047,88 6.335,60 287,72 4,76%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 149,65 144,33 -5,32 -3,55%

Desempleados 7.815,83 6.716,53 -1.099,30 -14,07%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 99.198,47 100.568,79 1.370,32 1,38%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.094,13 13.089,10 -5,03 -0,04%

De Organismos autónomos admtivos. 0,49 1,55 1,06 216,33%

De la Seguridad Social 2.639,75 2.850,95 211,20 8,00%

De Comunidades Autónomas 0,88 6,66 5,78 656,82%

De Empresas privadas 32,29 33,26 0,97 3,00%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 --

Del Exterior 2,25 4,26 2,01 89,33%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.769,79 15.985,78 215,99 1,37%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social 
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 


